
1 
 

                                

                                                  

 
   
  Decreto n. 3812/2024 

  Al Sito    

Agli Atti   

Al personale scolastico interno  

Alla DSGA 

 
Oggetto :  DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER LA SELEZIONE DELLE FIGURE DI  
                   ESPERTO - TUTOR  -  MENTOR E ASSEGNAZIONE PROVVISORIA MODULI DI PROGETTO 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143  
CUP: C24D23001750006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 





2 
 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e 

del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°  547 del 25/1/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 



3 
 

 
VISTO l’Avviso interno prot. n.  3558  del  13/05/24    pubblicato da questa Istituzione Scolastica;    
VISTA la pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot.n. 5145 del 28/6/2024 

 
 

MODULO Laboratori DESTINATARI 0RE 

1. Alla scoperta del mondo: 
forme e materiali 

Laboratorio scientifico Alunni scuola dell’infanzia 4 anni 30 

2. Esperti in erba : laboratorio di coding Alunni scuola dell’infanzia 5 anni 30 

3. Raccontiamo disegnando Laboratorio di story telling Alunni scuola primaria classe 1^   30 

4. Matematica in gioco Laboratorio di matematica Alunni scuola primaria classe 2^ 30 

5. Click scopriamo il mondo Laboratorio  di 
alfabetizzazione digitale 

Alunni scuola primaria classe 3^ 30 

6. Programmare con scratch Laboratorio di Robotica 
educativa 

Alunni scuola primaria classe 4^ 30 

7. Il piccolo chirurgo   Laboratorio di scienze Alunni scuola primaria classe 5^ 30 

8. Scienziati si diventa Laboratorio scientifico-
tecnologico 

Alunni scuola secondaria I grado classe 1^ 30 

9. RoboCad Laboratorio di robotica e 
disegno 

Alunni scuola secondaria I grado classe 2^ 30 

10. Certificazione informatica Laboratorio di informatica   Alunni scuola secondaria I grado classe 3^ 30 

11. Robottiamo Laboratorio di robotica Alunni scuola primaria classi 5^ e 
secondaria I grado classe 1^ 

30 

12. Play with us  Laboratorio di lingue Alunni scuola primaria classe 1 e 2^  30 

13. Have fun with english  Laboratorio di lingue Alunni scuola primaria  classe 3^e 4^   30 

14. Real world  Laboratorio di lingue Alunni scuola primaria  classe 5^   30 

15. Yes …we can  Laboratorio di lingue Alunni scuola secondaria   classe 1^e 2^   30 

16. Tous ensemble  Laboratorio di lingue Alunni scuola secondaria   classe 1^e 2^   30 

 n. 8 Moduli Tutoraggio   per 
l’orientamento   

Laboratorio orientamento Alunni scuola secondaria classe 2^ e 3^ 15 

 
 

 CONSIDERATI gli atti della COMMISSIONE per la disamina delle istanze di candidatura pervenute  

 PRESO ATTO che l’istanza di candidatura per la figura di esperto del prof. Sessa Rocco prot.n. 3952 del 21-5-24   , 
seppure inserito in graduatoria per aver partecipato alla procedura selettiva, risulta essere stata inoltrata a 
codesta amministrazione fuori termine e che pertanto per i motivi di esclusione del bando non può essere 
considerata per l’attribuzione del progetto. 

 PRESO ATTO che la candidatura per la figura di esperto del prof.ssa De Santi Martina non può essere considerata 
ai fini dell’attribuzione del progetto in quanto i titoli accademici dichiarati non sono attinenti alle discipline STEM. 

 CONSIDERATO che alcuni candidati hanno presentato più candidature   e che per rendere più efficace ed efficiente 
la gestione dei progetti è necessario assegnare massimo due progetti in base alle richieste espresse, al punteggio 
ottenuto in graduatoria e alla diversificazione della tipologia di figura da selezionare 

 
DECRETA  

 
la pubblicazione delle graduatorie definitive per la Figura di ESPERTO – TUTOR-MENTORE e la relativa assegnazione 
dei moduli di progetto: 
 
 

moduli  ESPERTO PUNTEGGIO  TUTOR PUNTEGGIO 

Alla scoperta del 

mondo: forme e 

materiali 

1  RUGGIERO RITA 54 1 RUGGIERO Rita 43 

 2 DE SANTI Martina 38 

3 DEL PRETE Paola 24 



4 
 

4 PAPA Francesca 24 

 5 CAMPOCHIARO Giuseppina  18      

 

Esperti in erba : 

laboratorio di coding  

1 NESSUNA CANDIDATURA   1 SAVIANO 63 

 2 RUGGIERO C 59 

3 RUGGIERO RITA 43 

4 DE SANTI 38 

5 DEL PRETE P. 24 

6 PAPA 24 

7 CAMPOCHIARO Giuseppina 18        

 

 

Raccontiamo 

disegnando  

1 NESSUNA CANDIDATURA   1 RUGGIERO Rita 43 

 2 DEL PRETE Paola 24 

3 PAPA Francesca 24 

4 CAMPOCHIARO Giuseppina  18       

5 FUSCO Francesca 13 

 

 
 
Matematica in gioco 

1 DE POMPEIS Maria   65  1 D’ERRICO Natale 51 

2 D’ERRICO  Natale 65  2 RUGGIERO Rita 43 

3 CAPUTO  Roberta   61 3 DE SANTI Martina 38 

4 RUGGIERO Rita 55 4 DEL PRETE Paola 24 

 5 PAPA  Francesca 24 

6 FUSCO Francesca 13 

 

Click scopriamo il 
mondo 

 NESSUNA CANDIDATURA  1 SAVIANO Immacolata 63 

 2 RUGGIERO Rita 43 

3 IUSO Antonella 39 

4 DE SANTI Martina 38 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 PAPA  Francesca 24 

7 FUSCO Francesca 13 

 

Programmare con 
scratch 

1 NESSUNA CANDIDATURA 19 1 SAVIANO Immacolata 63 

 2 RUGGIERO Carmela 59 

3 RUGGIERO Rita 43 

4 IUSO Antonella 39 

5 DE SANTI Martina 38 

6 DEL PRETE Paola 24 

7 PAPA  Francesca 24 

8 FUSCO Francesca 13 

 

Il piccolo chirurgo 1 DEPOMPEIS Maria   65 1 RUGGIERO Carmela 59 

2 CAPUTO Roberta   61 2 RUGGIERO Rita 43 



5 
 

 3 DE SANTI Martina 38 

4 DEL PRETE Paola 24 

5 PAPA  Francesca 24 

6 FUSCO Francesca 13 

 

Scienziati si diventa 1 D’ERRICO  Natale 65 1 D’ERRICO Natale 51 

 2 DEPOMPEIS Maria   65 2 RUGGIERO Rita 43 

. 3 CAPUTO  Roberta   61 3 IUSO Antonella 39 

4 RUGGIERO Rita 55 4 DE SANTI Martina 32 

 5 DEL PRETE Paola 24 

6 FUSCO Francesca 13 

 

RoboCad 1 NESSUNA CANDIDATURA   1 SCARANO Ciro 48 

 2 RUGGIERO Rita 43 

3 IUSO Antonella 39 

4 DE SANTI Martina 38 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 FUSCO Francesca 13 

 

Certificazione 
informatica 

1 NESSUNA CANDIDATURA   1 RUGGIERO Rita 43 

  2 IUSO Antonella 39 

3 DE SANTI Martina 38 

4 DEL PRETE Paola 24 

5 CAMPOCHIARO Giuseppina   18       

6 FUSCO Francesca 13 

 

Robottiamo  1 NESSUNA CANDIDATURA   1 RUGGIERO Carmela 59 

 2 RUGGIERO Rita 43 

3 IUSO Antonella 39 

4 DE SANTI Martina 38 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 CAMPOCHIARO Giuseppina   18       

7 FUSCO Francesca 13 

  

Play with us 1 MINGO Roberta 29 1 RUGGIERO Rita 43 

 2 IUSO Antonella 39 

3 DE SANTI Martina 38 

4 DEL PRETE Paola 24 

5 PAPA Francesca 24 

6 FUSCO Francesca 13 

 

 



6 
 

 
     ASSEGNAZIONE DEI MODULI DI PROGETTO COMPETENZE STEM: 
 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Alla scoperta del 
mondo: forme e 
materiali   

Alunni scuola 
dell’infanzia (4 anni) 

Ruggiero Rita  Papa Francesca  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Esperti in erba: 
laboratorio di coding  

Alunni scuola 
dell’infanzia (5 anni) 

------------------- Campochiaro 
Giuseppina  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Raccontiamo 
disegnando  

Alunni scuola primaria 
classe 1^  

--------------------- Papa Francesca 

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Have fun with english 1 MINGO Roberta 29 1 SAVIANO Immacolata 63 

 2 RUGGIERO Rita 43 

3 IUSO Antonella 39 

4 DE SANTI Martina 38 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 PAPA Francesca 24 

7 FUSCO Francesca 13 
 

Real world 1 PUCA Rosa 36 1 RUGGIERO Carmela 59 

2 MINGO Roberta 29 2 RUGGIERO Rita 43 

 3 IUSO Antonella 39 

4 DE SANTI Martina 38 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 PAPA Francesca 24 

7 FUSCO Francesca 13 
  

Yes ... we can 1 MINGO Roberta 29 1 RUGGIERO Rita 43 

 2 IUSO Antonella 39 

3 DE SANTI Martina 38 

4 PUCA Rosa 35 

5 DEL PRETE Paola 24 

6 PAPA Francesca 24 

7 FUSCO Francesca 13 

  

Tous  ensemble 1 BISMUTO Gabriella 53 1 RUGGIERO R. 43 

 2 IUSO Antonella 39 

3 DE SANTI Martina 38 

4 DEL PRETE Paola 24 

5 FUSCO Francesca 13 

  
ORIENTAMENTO agli studi 1 DE POMPEIS Maria 62   

 2 RUGGIERO Rita 54 

 3 DE SANTI Martina 54 

 4 BISMUTO Gabriella 53 



7 
 

Matematica in gioco  Alunni scuola primaria 
classe 2^  

D’Errico Natale  De Santi Martina  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Click scopriamo il 
mondo  

Alunni scuola primaria 
classe 3^  

---------------------- Saviano Immacolata  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Programmare con 
scratch 

Alunni scuola primaria 
classe 4^  

--------------------- Ruggiero Carmela  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Il piccolo chirurgo  Alunni scuola primaria 
classe 5^  

Caputo Roberta  Ruggiero Carmela 
 

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Scienziati si diventa  Alunni scuola secondaria 
classe 1^  

De Pompeis Maria  D’Errico Natale  
 

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Robocad  Alunni scuola secondaria 
classe 2^  

-------------------- Scarano Ciro  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Certificazione 
informatica  

Alunni scuola secondaria 
classe 3^  

----------------------- Iuso Antonella 
 

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Robottiamo  Alunni classi 5^ primaria 
e classe 1^ scuola 
secondaria  

------------------------ Iuso Antonella  

 
 
ASSEGNAZIONE DEI MODULI DI PROGETTO MULTILINGUISMO ALUNNI 
 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Have fun with english  Alunni scuola primaria  
classe 3^e 4^   

Mingo Roberta Saviano Immacolata  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Real world  Alunni scuola primaria  
classe 5^   

Puca Rosa  Del prete Paola 

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Yes …we can  Alunni scuola secondaria   
classe 1^e 2^   

Mingo Roberta  Puca Rosa  

 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Play with us  Alunni scuola primaria 
classe 1 e 2^  

------------------------------ Fusco Francesca 

 
 

MODULO  DESTINATARI  ESPERTO  TUTOR  

Tous ensemble  Alunni scuola secondaria   Bismuto Gabriella  Del Prete Paola 



8 
 

classe 1^e 2^   

 
 

LABORATORI DI ORIENTAMENTO  

MENTORE  LABORATORIO ORIENTAMENTO 1 De Pompeis Maria 

MENTORE  LABORATORIO ORIENTAMENTO 2 De Santi Martina  

MENTORE   LABORATORIO ORIENTAMENTO 3 Ruggiero Rita 

MENTORE   LABORATORIO ORIENTAMENTO 4 Bismuto Gabriella 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                       

                                                                                                                      La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                                 Dott.ssa Emilia Zanfardino 
  

 
 
 

 


